F 3 mus.

mus. Atque hæc est illa *εργασία*, sive theo-
riæ Geometricæ praxis. *Concretè seu Geode-
ticè*, cùm adhibitò certò Instrumentò Geo-
dæticò, materiam aliquam concretā men-
suramus. Atque hoc est alterum illud ex-
ercitium, sive praxis Geometrica.

Prius illud *Genus metiendi* vocatur *Geo-
metria & Ingeniaria nat' εργαλείου*, estq; ma-
gis mathematicum, suaq;e demonstratio-
ne perpetuò simplex & uniusinodi existit.
Et in eo Elementa Euclidis, & Tractatus Ga-
lilæi satisfaciunt omnibus mathemato-
philis & Ingeniariz studiois. Alterum
verò magis est physicum, seu mechanicum,
& appellatur *Geodesia*, cuius Instrumentum
primatiuum est Abacus ille. Hujus utriusq;
rei cognitio plurimum conducit ad colla-
tionem Problematum Euclideorum & Ga-
lilæicorum, partim ad Ingeniariz integri-
tatem & excellentiam, quæ non potest non
augescere, quando κνέλας δόξας præstantis-
simorum Ingeniariorum diligenti exami-
ne, velut ad libram Critilai expedit.

Gnomon. Huc etiam refertur *Gnomonica seu Ho-
nica seu rolographia*, eaq;e vel generalis, vel specialis,
Horolo- quæ tñm σφραγίδων, quam ὀπτικούς
graphia. fabricam sciothericorum docet, de qua Pla-
nius

nius lib. 2. cap. 76. & lib. 7. cap. 60. & Virruvius lib. 9. cap. 8. 9. Nicodemus Frischlinus lib. 4. astron. pag. 292. artificii causâ rem omnem hisce versibus adumbravit.

In levâ calamus medii sit meta diei,

Indice non brevior, pollice sub medio,

Tum luce hybernâ te soli obrerte sereno,

Radicem astivâ porrige luce manus :

Linea dum vitæ, vicino subdit a monti,

Umbram ejus mediæ terminet orbe manus.

Primam dat radix minimi, articulusq; secundam,

Alter & articulus tertia primus erit.

Sunt apices reliqua dant lucis quatuor horas :

Inde redi à quintâ Solis ad undecimam.

Quid porrò dicam de organorum musi- Organo-
ecrum speciebus & partibus, quæ moventur graphia.
vel ab Organicinibus, vel à ponderibus, vel
ab aqua, vel à spiritu inclusio? Sunt enim
ex iis quædam, quæ inclusum habent spiri-
tum mundi, qui excitatus à radiis Solis im-
pellit chordas, ut concentum edant, quæ fi-
unt procùl dubio ad concentum statuæ
Memnonis, quæ vocatur lapis vocalis, quod
orientे Sole illustrata magnum ederet so-
nitum, & vehementer moveret affectum.
Hac de re audiamus Cardanum lib. 13. de sub Exempla
tilit. Inter multa, inquit, antiquorum exempla virtutis

soni ad duo invenio praeclara virtutis soni ad commo-
dum obser- vendos animi affectus: Alterum Timothei, qui
dos affe- modò mutatò Alexandrum coègit alacritate
ctus. impulsu exilire è convivio. Reliquum, quod
Agamemnon discessurus è patria, profecturus ē
Tròjam, de uxoris pudicitia dubitans Clyte-
mnestra (sic enim ea vocabatur) Cithare adum-
reliquit, qui sono eam cithara adeò ad pudici-
tiam & continentiam excitabat, ut Ægyptibus,
non nisi occiso Citharædō, ea potiri potuerit.
Hūc pertinet illud Virgilii:

crepuerunt cornua cantu.

Et illud Virgiliani bubeque:

Est mihi disparibus septem compacta cicutis
Fistula.

Architec- tonica. Ab his procedimus ad **Architectonicam**,
in quâ constituuntur **septem miracula mun-**
Septem **miracu-** **di**, inter quæ primum locum habent **Pyra-**
la mun- **mides**, secundum turris Pharia, tertium mu-
dia **ri Babylonis**, quartum templum **Diane Ephes-**
sinæ, quintum **Mausoli sepulchrum**, sextum
Colossus Rhodius, septimum **simulachrum Jo-**
Templu **Salomo-** **vis Olympi**, cui jure meritissimo annumeran-
nis an- **tur strucitura templi Salomonis**, de quibus
meratur omnibus nemo dubitat, quin ex primoge-
miracu- **nitia illa Ingeniarie filia Graphide**, universæ
Graphis **læ mudi**. **Architectonicæ principio**, fuerint prognata. Sunt enim ejusdem veluti **Neptes Ichno-
Ingenia.** **gra-**

graphie, quæ est areæ jacentis, futuri operis specimen exhibens, vulgò plana forma appellata, quæ Circini & Regulae adminiculū pariter perficitur. *Orthographia*, quæ est frontis ipsiusmet erectio, cum jam non plenum opus, & ima operis vestigia imaginamur, sed frontem ipsam, id est, aedificium, subrectum & frontem attollens. Hinc Orthographia vocatur erecti adversiq; operis descriptio. Hæc itaque erecta frontis imago, modiceque picta futuri operis figura, magis ponit ob oculos externam aedificii dispositionem, quam internam mentis conceptionem. *Sciographia seu Scenographia*, quæ non tantum vestigiaria, nec frontalis, aut adversaria futuri operis est efformatio, sed etiam lateralis i.e. frontis & laterum abscedentium adumbratio, ad circinique centrum omnium linearum responsus. Quæ imaginaria scenæ excitatio ingenio Artificis postmodum adumbratur vel in ligno, vel in cera, & sic universum opus, omniumque rerum ad aedificium sive constitendum, sive exornandum spectantiū, parietum, tectorum, conclave, columnarum, capitulorum, basium, coronarum, fastigiorum, crustationum, statuarum, &c. facies perpenditur & examinatur. Atque sic

F 5 simu-

simulachri propositæ ædificatiōis latitudo,
altitudo, crassitudo, amplitudo, forma, spe-
cies, qualitas ante consideratur. Ex quo fun-

Architec- damento deinceps constituuntur *Columnæ,*
tonica *Hetrusca, Dorica, Jonica, Corinthia & Latina*
solana. *sive mixta.* Super quibus amplius extruuntur
Theatra, Amphitheatra, Basilice, Templæ &
alia edificia & Palatia magnifica ac splendida.

Polemi- *Castrorum quoq; locus & forma sine sci-*
ca & For- *entia & peritia Ingeniariæ non potest perfic-*
tiscato- *ci. Tormenta bellica quomodo sint explo-*
Ingenia. *denda ex principiis Ingeniariis docetur, ne*
riorū de- *idem accidat, quod Gallis qui Mediolanum*
fecit Rei- *expugnaturi, nō habuerunt Mathematicos*
publ. exi- *Ingeniarios, qui tormenta ad turres erige-*
tosus. *Romanus tempore Adriani Imperatoris, qui*
Fronti- *Deos in omnibus templis se veneratum esse*
mus Ro- *dicit, quodd sibi studium mathematicum di-*
manus à vinitū concesserint, utpote quorum admī-
Diis im- *niculō fossarum latitudinem, turrium alti-*
mortalili- *tudinem, fluminū profunditatem, & omnia*
bus exa- *sua feliciter dirigere, vincereque potuisset.*
rat Inge- *Archimedes quoq; cum Hiero Tyrannus, vel*
niarios *Rex quereret, quid ipse tandem Reip. pro-*
peritos *desset, beneficiō Architectonicæ navē gran-*
& exer- *dem onerariam solus manu dextra ex mari*
citatos. *extraxit in littus, & in littore hūc illuc per-*
tra-

traxit. Proclus insuper in obsidione Constantinopoleos hostium classem navalem combussit, suspensis in muro speculis. Quod idem quoq; fecit Archimedes, ob quod Centimanus fuit appellatus. Idem Archimedes tormentis patriam suā Syracusas defendit, faxa ingentis ponderis in hostes immitēdo.

Archimedes apellatur Centimanus.

Ex iisdem principiis *Architas Tarentinus* columbam ligneam volatilem fecit. Et *Scaliger* exercit. 326. ait: se admiriculō studio rīsca. rum mathematicorum naviculam posse confice- ze, quæ scip̄sam moveat sine ullis vēntis & velis. Sic Norimbergenses Aquilam construxerunt, quæ ex urbe *Maximiliano Imperatori* adventanti obviam processit, & Imperatorem ad urbis usque portam comitata est. In eādem urbe, ut *Ramus* refert, artifex quidam muscam ferream confecit, quæ in convivio ex istius artificis manu egressa, convivas omnes circumvolavit, tandemque defessa, quasi in artificis manum rediit. Sed quis omnia referat? Ars major est, quam quæ describi vel delineari potest.

Proximus ab hoc descensus est ad *Pictoriam* Ingeniarie expressam faciem & explanationem, utpote quæ Architectoni- cā est prior adumbratione, posterior perfe- ctione

cione & consummatione. Hæc à Geometria habet regulam, circinum, lineas & id genus, itemque proportiones, ut in delineandis atque pingendis quibusque proportionem conservet. *Eius Magister excellens fuit Germaniaæ nostræ Apelles, Albertus Durerus, qui integrum volumen scripsit solummodo de corporis humani Symmetria.*

Pictoria est colona multarum aliarum artium mechanico-mathematicarum, multarum artium. Sculpture scilicet, quæ imagines prominentes reddit in ligno. Statuarie, quæ prominentes reddit imagines in lapide aut metallo. Anaglyptice seu Cælature, quæ cavam facit imaginem in ligno, lapide vel metallo, ut in sigillis. Plasticæ, quæ ex terra, argillo, gypso, cera & simili materia singit similitudines, cujus pars est Fusoria, quæ format imagines per fusionem metallorum, & aliarum rerum liquabilium, quarum artium commune est illud Cardanipræceptum lib. 17. Plastica, de subtilitate formam rei primum mente concipere, inde typum quandam delineare, post præsente eo, quod singitur singula animadvertendo ad amissim perficere.

Ingenia. In specie autem admiranda veniunt, ingenia tūm præstantia; tūm exercitatio si- stātia in re operatio in Arithmetica, Geometria & Ste- reome-

reometria, quarum illa numerorum scientia
am & usum; ista magnitudinis, dimensio
nisque mensuram & proportionem: Hec
ponderum majorum, minorumque quan-
titatem & qualitatem in diversis organis
inquirit & describit. Maximè vero in au-
reo illo Proportionum Instrumento, cuius in-
ventionem & fabricam excellentissimus Dn.
Matthias Bernegger Galileo de Galileis, Cla-
rissimus autem Dn. Heinricus Hoffmannus in
Academia Salana P. P. Architecto cuidam, ^{Archia}
Cassellano attribuit, quod postmodum à ^{medea à}
Germanis authoribus insigniter adactum ^{seculi nos}
mirificeque exultum est, in quo artificio-^{stri au-}
fissimè exactissimeque rerum omnium pro-^{thoribus}
portiones exhibentur & demonstrantur, ^{& in pri-}
prout effectu id magis, quam verbis ipsis ^{stini di-}
cognoscitur. ^{gnitatio}

Nam quod *Arithmeticam* concernit, ^{locum re-}
est ea prima & dignissima inter omnes sci- ^{stituta.}
entias mathematicas, universum enim pro- ^{in Arith-}
portionum artificium ab ipsa dependet, ita ^{meticis.}
ut recte dixerit quidam ex Philosophis, numeroru-
subtilitates & proportiones nosse, præclarum esse
ingenii humani opus. Et Plato in Epinomide &
7. de Rep. prudentiam & humanitatem omnem è
medio tollere iubet, qui *Arithmeticam* è medio
tollunt. Licet etiam demonstrandi certitu-
do

do & quæ Geometriæ & Stereometriæ conueniat, tamen crebrior Arithmeticæ est operatio & usus tam in organis, quam in rebus ipsis. Unde animus magnâ perfundit voluptate, cum proportiones & habitudines numerorum ex tam promptâ expeditâ ratione in operando deprehendit.

Arithmetica anima proportionis Arithmetica.

Eius anima est proportio Arithmetica, fundatum omnium Instrumentorum Arithmeticorum, ut in Typis & Scriptis Authorum illud satis graphicè descriptum reperitur.

In Geometricis. Geometriam verò quod attinet, depingit illa egregiè naturam, & affectiones magnitudinis, dum ex punto ducit lineas, ex lineis format figuras, ex figuris constituit solidâ sive corpora. Gaudet hæc quæ proportione sua domesticâ, sive Geometrica, quam peculiari modò ac methodo in diversis Instrumentis & Tractatibus luculenter adorna. Ethunc perire, quod Euclides à

Geometrica. *Ptolemaeo interrogatus respondit: un eivit*
Cæsareum atque p[ro]p[ter]eum omni geometriam,
quandoquidem hæc ingenium Ingeniarium;
hoc est, ingenium ad Geometriam instrumentalem proclive & propensum expedit.
Eius typus & didactica apud Authores diuersos est videre.

Et

Et tandem Stereometriam, quam in ad- *In Stere-*
 ornanda Ingeniaria, jure meritissimo, cum *omnemetrī-*
Arithmetica & Geometria conjungimus, *cis.*
 descriptib[us] h[ab]et corpora sive solida, eorumq[ue]; *Stereos-*
affectiones & proprietates secundūm pro- *metriæ*
portionem eorum exactè inquirit, prout anima
Stereometrica ista proporcio in libro Sapien- *propor-*
tia solidè fundata, à Poëta ita redditur: *tio Stere-*
Pondere, mensurā, numerō Deus omnia fecit. *metriæ*

Et Plato de operibus Dei inquit: οὐ οἵσ-
εὶ γεωμετρεῖ. Ejus modus & usus facilimē
& expeditissimē traditur in typo & syn-
tagmate,

De hisce & aliis artificiosissimis, præ-
 stantissimisque Ingeniariæ usibus, atque
 operibus recte, quod Quintilianus lib. i. cap. 5. *Ingeniariæ*
 de Grammatica dicit, statuitur: Non sunt fe- *Culto-*
 rendi, qui Ingeniariam, ut tenuem ac jejunem *tores atq[ue]*
 artem cavillantur. Contra quos illud Seneca Fautores
 in Epistolis opponimus: Non fingimus illud in- *magni,*
 genii humani decus, nec ingentem imaginem. *Contem-*
 false rei concipimus, sed quam conformamus, *ptores &c.*
 exhibuimus & exlibemus. Est istud Hierony- *eiusdem*
 mi: Literæ marsupium non sequuntur: Sudobabendi
 ris comites sunt & laboris sociæ, jejiorum. *sunt.*
 non saturitatis, continentiae, non luxuriae. Et il- *Savient*
 lud illius Seneca: Ut qui spinas habet in pedi- *mali, sa-*
 bus, ubiq[ue] spinas calcat: Ita sterili ingenio omnis *pientico-*
 materia est sterilis. *rona non*

CAPUT *decidit,*
o[ste]resita

CAPUT VI. & ultimum.

*Usum Ingeniarie esse insignem,
non modò in re literaria: sed etiam in
vita communi: Et propterea ab Ingeniis
eximiis & excellentibus appeten-
dum esse, refert.*

Magna,

Caria & Hic non dissetimus de fine ultimo arti-
stupenda um Ingeniarum, qui, ut aliarum libera-
Dei ope- lium & mechanicarum, est gloria Dei, & sa-
raper lus in vita hominis: sed de proprio, qui est
Ingenia- riam & multifariis. Primo conductit Ingeniaria ad
gnoscunt augustissimum nomē Philosophiae celebran-
tur. dum, cum ejusdem disciplinę altera pars in-
Per eam tima & sagacissima sit organica, quae eadem
augustissimum est inter disciplinas reales, quae Logica inter-
simum Philosol habitus instrumentales. Quippe depredi-
phie no- tur in ea peculiaris subalternatio ratione
mē cole- principiorum veluti in Metaphysica, tūm-
bratur. In ab ejus subjecto & principiis pendent alia-
naria- rum omnium disciplinarum organica-
peculia- rum principia & affectiones, quod singu-
lare est.
henditur Secundō cum discipline Ingeniarie sunt
subordi- colona & traduces scientiarum mathematica-
natio. Discipli- rum, incitant ad easdem scrutandum peni-
na Inge- tiūs solidiusq; penetrandum, dum multos
naria inge-

ingenuos & generosos animos rapiunt in Rapiunt
admirationem & amorem sui, siquidem ut homines
dicit Aristoteles i. Metaph. Omnes homines per in amorū
naturam scire desiderant. Et 8, de Rep. C. 2. in-
quit: Necessaria & vite utilia discenda. Acce-
dit rerum mirabilium pulchritudo & effi-
cacia, quæ est causa externa pariens admira-
tionem & studium cognoscendi. Hinc vi-
demus, quod homines, qui de augusta Inge-
niariæ dignitate vel audiunt, vel præsap-
unt quicquam, protinus in favorem &
amorem ejus rapiantur.

Tertiò cùm disciplina Ingeniarie ex uno Ingeniis
quodam principio, nimirum ente ad Organum via corporis,
quoddam restricto dependeant, Metaphysices, mat di-
& omnium ab illa dependentium discipli- gnitatem & utili-
narum dignitatem & necessitudinem con- tate Me-
firmant, habent enim Ingeniarie discipline metaphys-
boc cum Metaphysica commune, quod princi- ca,
pia & affectiones in subjecto organico de-
Ingeniaria simul participant.

Quartò, cùm ea antiquitatem & au- Ingeniarie
uthoritatem Studii Ingeniarii approbat, fuit via anti-
enim Adam protoplastes Astronomus peri- quitatè
tissimus, ut & ipsius posteri in linea Seth, ut & autho-
author est Josephus lib. i. antiquit. qui etiam ritatena
testatur, liberos Seth, cum Adam prædixi- geniarie
set omnium rerum interitum, suas observa- appro-
tiones bato.

tiones literis consignâsse, & erexisse duas columnas. Atque sic ab Hebræis ad Chaldaeos, Græcos & Latinos transiit hoc studiū. Viguit enim virtus Ingenii in inveniendis rebus & Organis apud populos Orientales & Meridionales prius, quam ad Occidentales & Septentrionales nationes fuit translata.

*Ingenia-
ria bu-
dium il-
lustre.* Quinto finem & usum Ingeniariae commendant dignitas & splendor, quandoquidem à Generosis & Principibus; ut à doctis & præclaris viris hodierno die excolitur, & in summo pretio habetur, maximè verò cùm versatur circa, sensum omnium præstantissimum, visum. Quod etiam studiorum electionem concernit, refertur Ingenaria inter eas Philosophia partes, quæ cultores suos reddunt perquam eruditos & exercitatos, in quounque etiam scibili illud sit futurum.

*Demon-
stratio-
nes tu-
dinem ,* oritur enim ex Mathematica & Ingenia-
ria cer-
tissima &
firmissi-
ma. Sexto discenda est Ingenaria ob certi-
ficationes Mechanica, quarum illius demonstratio-
nes omnium sunt certissimæ, hujus autem, cum sensu perficiuntur, firmissimæ. Hoc scilicet illud admirabile est, quod tam inge-
niosa inventione proportiones rerum cer-
tis divisionibus constituuntur & dividun-
tur,

tur, ex quibus deinceps operatio existit adeo certa & firma, ut oculis inspiciens fidem datis concedere indubiam omnino cogatur. Unde & habitus ejus dicitur *auerumwrt*. Quem in sensum dixit Hiero Rex. Ab illo die omnino credendum esse Archimedi aliquid dicenti: Hinc etiam solutiones & enodationes Problematum mathematicorum & mechanicorum non modo petita, sed postulata, potius inscribuntur. Cum Mathematici non soleant omnia docere, sed postulare, ut quedam sibi concedantur, quo facilius, quid velint, explicent. Platonici haud dixerunt fieri posse, nisi animæ illorum Deum ipsum in coelis Mathematicum agere, omniaque in certo numero, pondere & mensura disponere vidissent, unde eas etiam nominarunt divinas.

Septimò, Ingeniarie disciplinæ addiscendæ sunt ob facilitatem, sunt enim eæ patræ stabiliendæ, exornandæ & defendendæ causâ inventæ, quod opus non esset, si diffi- ciliore obscuriore vè modō & methodō proponerentur. Habent autē istæ disciplinæ id singulare, quod peculiari quodam modō ac ratione in organis per Circinum, aut aliud aliquod Instrumentum demonstrantur, si-

*Propositi
ta Mathe-
maticia
corum &
Mechanico-
rum dicuntur
postula-*

*Ingeniarie
ria boni
publici
causæ est
inventæ*

Sine Circulo nulla operatio satis propriè nominari, nec exactè perfici potest. Parit hic modus minus tedium ac difficultatem, quam qui citra Instrumentorum adhibitionem instituitur, exiguo enim temporis tractu celeriter & cum fructu operabitur in scientiis & artibus variis, qui eorum ritè utetur subsidiò, prout Martialis id bene despinxit:

Currant verba licet, manus est velocior illis:

Vix dum lingua suum, dextra peregit opus.

Demonstratioes propter necessitatem, plurimæ enim artes & Ingenia scientiæ sine ejus adminiculò difficulter, aut planè non demonstrantur. Sic multa dixeris de cœli atque terræ magnitudine, de Horizonte & Meridiano, de Äquatore & Zodiaco, de duobus Coluris, duobus Tropicis, duobus Polaribus, nisi ē φιλοσοφie id in Globo priùs demonstraveris & exhibueris. Imò nulla est ars, nullum opus eximium, quod Instrumentis carere potest.

Ingenia strumenta primaria eleganterat; ὅτι οὐδεὶς ἐν αὐτοῖς ηὔπειρος

οἲγανα δέδωκε οὐοὶ ἡνίοις χειρούμεδα τοῖς ἡνίοις οἲγάνοις, σώματι μὲν χειραν, ψυχῇ δὲ νῦν. & paulò infra: ὑσερον ἐτίς τῶν χειρῶν διωάμεως ὁ νῦν ωδηγίνεται ημῖν. ὅπη καὶ τὰ νῦν ὄργανά ἔστι τῶν τῆς χειρός. Ex quo probatur, manum inter principia dissentiae disciplinarum Ingeniariarum statui quoque oportere, quam Aristoteles 3. de anima propterea describit οἲγανον ὄργανων; Ejus verba sunt: η χειρ οἲγανον ὅπην ὄργανων. ὁ δέ νῦν εἰδὼς εἰδῶν. Ob id Anaxagoras solitus fuit dicere: Manum esse causam sapientiae. Quam in sententiam Cardanus in libris de subtilitate scribit: Tribus armavit hominem natura præstalis: Ingenio ad inventionem necessiorum: Sermone ad auxilium: Manibus ad perfectionem omnium eorum, quæ vel ingenio excogitasset, vel sermone ab aliis didicisset. Et Scaliger exercit. 356. ait: Rationem esse intellectus manum: Rationis orationem: Orationis manum. Itaque manus jure debito inter principia, seu causas Ingeniariorum potiores numeratur. Est enim instrumentum intellectus primarium in efficiendis operibus, quæ sunt numerō plurimā & mirabilia. Sine manibus etenim

G 3 in

in organicis nulla operatio, nec demonstratio, & per consequens nulla certitudo fieri potest, in cuius defectum Ingeniaria potissimum inventa & introducta est.

Demonstratio. Ingenias pro scopo singulæ eiususque scientiæ, aut via sunt utilissimæ. Nonò ad excolendum & exercendum Ingeniariam incitare debet utilitas, quæ pro scopo singulæ eiususque scientiæ, aut via sunt utilissimæ. Sit enim uila ex scientiis mathematicis aut mechanicis, aut aliis quibusvis disciplinis, in qua non habeat locum & usum Ingeniaria? Ut in genere de ipsis utilitate nunc nihil dicam, eximium ea est Dei donum, de qua Deus ipse loquitur, Exod. 31. Ecce vocavi Bezaleel, & implevi eum Spiritu Dei, sapientia & intelligentia, & scientia in omni opere ad excogitandum quicquid fabre fieri potest ex auro, & argento, & are, marmore, & gemmis, & diversitate lignorum: Dediq[ue] ei socium Aboliab. Et in corde omnis eruditus posui sapientiam, ut faciant cuncta, que praecepit tibi. In quibus verbis expressè dicitur, quòd disciplina Ingeniariorum bonæ sint, & quidem eximiè bonæ.

Ingeniarie due ale Mechanica sunt duas aliae Ingeniariorum, quibus eas sum-

summa, media, infima omnia pervolat, de
qua Poëta cecinit :

*Ingenio poteram superas volitare per artes,
Me nispaupertas invida deprimerebat.
----- superat tamen banc quog; virtus.*

thematis
ca &
Mecha-
nica.

Imprimis autem excellentia & am-
plitudo Geometriæ & Arithmeticæ ex In-
geniaria, quarum colona & propago, exi-
mia hæc est, cognoscitur, utpote quæ non-
modò in concreto species earum potiores
illustrat, sed ita accuratè & expeditè sin-
gulas quasque expendit & describit, ut
genuina ex matre utique homogenea agno-
scatur filia.

*In Astronomia altissima & profundis ejus usus
fima quæque scrutatur.*

*In Logica & Metaphysica entium transcendentium, & descendenter natu-
ram & conditionem per certos gradus de physica.
lineat & repræsentat, tum in iis Genus aliud
Summum, remotissimum aliud, aliud
remotum, propinquum aliud, aliud proximum,
atque ex his differentiam aliam
atque aliam constituit, & abstractionem
subalternationemque disciplinarum ge-
neralissimarum eruditè docet. Utq[ue]*

G.4

una

una ab altera desumat principia & progressiones, ex natura proportionis, luculentiter ostendit.

In Physicis
sive.

In *Physicis Corporum atque solidorum Metallicorum naturam, & proportionem ex intimis causis indagat, & eorundem qualitatem atque quantitatem ingeniosè ac sollicitè inquirit.*

In Ethica
ca.

In *Ethica disponit hominem ad studium humilitatis, sedulitatis & industriae. Quod Pythagoras intellexit, cum manè coelum aspici debere dixit, ut recordemur eorum, quae semper suum officium præstant, & nunquam ex statione & ordine suo recedunt. Ideò Atheneus ait: Qui virtuti ab ineunte etate assuescere cupit, debet à Geometricis perfici. Et communis est vox Philosophorum: Virtutem consistere in proportione Geometrica. Quo respiciens Plato sive Socrates in Gorgia dicit, Callidem esse flagitosum & desidem, id est propere, quia Geometrica non didicerit. Quare idem Plato illos, qui Mathematicis, ac nominatim Geometricis imbuti non essent, à Gymnasio suo arcuit, inscriptis Academiæ foribus hiscè verbis: μηδεὶς ἀγεωμέτρητος εἰσίτω.*

In

*In Politica, cum Democratis refertur In Poli-
ad proportionem Arithmeticam, vel etiam tica,
cum Principem in disciplinis Ingeniariis
iis, quæ ad officium ejus spectant, tanquam
Philosophia illustri informat. Est enim
boni principis, curam habere, ut Studium
omnium optimum & præstantissimum in
principatu ac dominatu suo quam ingenio-
sissime liberrimeque excolatur, utpote
cujus gratiâ multi ex subditis sumtus &
tempus sœpè perdunt in locis peregrinis.
Quorum etiam est prospicere, ut ejusdem
professionis Viri, quorum numerus adeo
magnus non est, in regione sua honeste su-
stententur & habeantur. Id censere voluit
Plato 7. de Repub. cum inquit: Mathematica-
rum etiam scientiarum, velut Arithmetica,
Geometria, (Musica) & Astronomia cognitio. Olim igitur
futuro principi omnino necessaria est, tum ad rā, nunc
politicas res domiri regendas, & recte administra-
endas; tum etiam ad bellicas, velut vallum
erigendum, obsidionum machinas exstru-
endas, itinera commode instituenda, & alia
hujusmodi. Sed præterea Ingeniaria redi-
dit ingenia liberalia, & idonea ad potio-
res humanae vitæ functiones præclarè ob-
cundas.*